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Anotace
V knihách Nového zákona se můžeme setkat s mnoha projevy moci slova. Ve

většině případů je tato moc vázána k osobě Ježíše z Nazareta a je pozitivní. Ježíš svým

slovem ale nejen uzdravuje, vymítá démony či křísí mrtvé, ale také proklíná. Tomu, co o

prokletí, kletbách a mnoha dalších negativních podobách slova a projevech jeho moci,

vypovídá Nový zákon, pojednává tato práce.

Diplomová práce představuje souhrnný přehled pasáží a jejich komentářů Nového

zákona, které jsou blízké zvolenému tématu. V prvé části se práce věnuje pojmu a významu

„slova“ a „lidské řeči" pro člověka a jeho vztah s Bohem či člověkem. V části druhé se pak

zabývá problematikou kleteb a proklínání. Část třetí je věnována slibům a přísahám. Část

čtvrtá je pak zaměřena na hněv a jeho slovní projevy v textech Nového zákona, jež se

k zvolené problematice vztahují jejich komentářům.

Cílem práce je především představení, dle mého názoru opomíjené, problematiky

dopadu negativních slov na lidský život a seznámení s dostupnými výklady vybraných částí

a jejich zhodnocení.
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Abstract
There are many different ways that the power of a word is expressed in the New

Testament. In most cases, this power is bound to the person of Jesus Christ, and its

outcome is positive. Through his word Jesus not only heals, exorcizes, and brings the

dead back to the life, but he also curses. This thesis discusses the question, what the

New Testament says about various imprecations, maledictions and many other negative

appearances of a word and the demonstrations of its power.

This thesis comprises an overall outline of the passages from the New Testament

and their commentaries, which appear to be close to the selected theme. In the first part

the thesis deals with the notion and relevance of a “word” and “human speech” for

people and their relationship with God. In the second part, this thesis delves into the

area of imprecations and maledictions. The third part is dedicated to promises and oaths.

The fourth part aims to the theme of wrath and how its expressed in words in the texts

of the New Testament, that are connected with the selected theme, including the

commentaries.

The aim of the thesis is primarily to present the issue of the impact of negative

words on human life including the accessible interpretations of selected parts and their

evaluation, which is a subject, in my opinion, that in general has been quite neglected.
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„Prokletí existuje, tak jako existuje síla požehnání, které přináší do života lidí

dobro, které jim pouhý člověk nemůže dát. Ve stejném smyslu prokletí přivádí do života

člověka zlo, a to s odvoláním na říši zla. Smutnou realitou je, že ten, kdo své srdce

otevírá zlu, sám jím je zasažen... Obranou proti prokletí je žít život s Bohem, druhým

lidem žehnat – svolávat na ně Boží dobrotu – a neproklínat – ani nepřátele, ani ty, kdo

nás proklínají a nám škodí...“
1

1
-KL-im: Kletba, prokletí ?! http://www.vira.cz/Otazky/Kletba-prokleti.html, (7.10.2014).

http://www.vira.cz/Otazky/Kletba-prokleti.html
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Úvod
Pro svou diplomovou práci jsem si vybral poněkud nezvyklé téma, ke kterému

mne přivedlo poznání, které jsem učinil při psaní bakalářské práce, v níž jsem se

věnoval perikopě o prokletém fíkovníku. V tomto příběhu jsem si totiž poprvé skutečně

uvědomil reálnou moc Ježíšových slov, a i když jsem již předtím v mnoha příbězích

četl, jak Ježíš svým slovem mnohé lidi uzdravil, očistil nebo vzkřísil, tak až zde,

v tomto příběhu, mi došlo, že většina těchto jeho zázraků, má přímou souvislost se

slovem, které zázraku, ve většině případů, předcházelo. Mnohý čtenář Písma by se asi

nad tímto úkazem nepozastavil, vždyť Ježíš byl koneckonců Boží syn či dokonce, jak

píše evangelista Jan, samo vtělené Boží slovo, tak proč se pozastavovat nad jeho mocí

nebo mocí jeho slova. Jak ale pak vysvětlit, že stejné zázraky konali svým slovem také

Ježíšovi učedníci a jejich následovníci nebo mnohem dříve ve Starém zákoně někteří

proroci? Kde získalo jejich slovo takovou moc? Někdo by mohl namítnout, že je to

záležitost víry a nikoliv slova, ale je tomu skutečně tak? Tyto otázky a mnoho dalších

mne natolik zaujaly, že jsem se začal mnohem více zajímat o zdroj moci lidských slov a

o moc slova jako takovou. Kde ale hledat odpovědi na tyto otázky? Cílem mé práce

tedy bylo pokusit se vysledovat, jakou působnost slovu – zejména negativnímu –

připisují texty Nového zákona, a podat k tomu patřičný komentář.

Určitým paradoxem dnešní doby je skutečnost, že zatímco v náboženské

literatuře najdeme mnoho publikací věnujících se modlitbě, chválám nebo žehnáním,

tedy těm pozitivním projevům slova, tak těm projevům negativním se zas až tolik knih,

zejména pak v oblasti náboženské literatury, nevěnuje, a to i přesto, že se špatné slovo,

lži, pomluvy, kletby, urážky apod. stávají, sice pro mnohé z nás nepříjemnou, přesto ale

čím dál tím více běžnou součástí našeho života. Lidská řeč hrubne a to, co bylo dříve

pro naše předky nebo nás samé do jisté míry tabu, dnes považujeme za normální, tedy

za běžnou součást našeho jazyka. Tomu, co říkáme, zdaleka již nepřikládáme takový

význam, a to ani tehdy, když dopady nebo spíše důsledky našich slov mohou být

naprosto fatální. Protože se mě samotného ale toto „zlo“ skryté ve slovech dotýká, začal

jsem se jako věřící člověk více zajímat o to, co k tomuto tématu přinášejí texty Nového

zákona, a jak jsou interpretovány. Druhotně jsem pak nahlížel do literatury všech

vědních oborů, u nichž jsem očekával, že by k tomuto tématu měly co říci, jako např.

teologie, psychologie, sociologie nebo etika.
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 První část mé práce představuje jakýsi úvod do dané problematiky „slova“

v lidském životě. Je zaměřena zejména na původ slova a vznik lidské řeči, jako nástroje

komunikace Boha s člověkem a člověka s Bohem, tak jako i nástroje komunikace

mezilidské. Je také seznámením s problematikou příčin pronikání „zla“ do slov a jeho

následné šíření s jejich pomocí, tak jako i následkům takto šířeného „zla“ pro lidský

život a lidskou důstojnost.

Druhá, třetí a čtvrtá část pak již poukazuje na jednotlivé projevy zlého slova

v knihách Nového zákona, jež měly zjevný vliv na průběh popisovaných událostí. Tyto

kapitoly jsou zároveň také určitým průzkumem pro mne dostupné, odborné literatury,

která se k dané problematice a výkladům citovaných textů vztahuje, a to zejména

v oblasti biblické exegeze a terminologie. Vzhledem k tomu, že se ale v podstatě žádný

z dostupných komentářů přímo nevěnuje výkladu jednotlivých projevů lží, pomluv,

křivých svědectví atd. a jejich důsledků v životě Ježíše a jeho učedníků, koncipuji tuto

práci jako „alternativní“ výklad novozákonních textů. Záměrně tedy pomíjím

historicko-kritickou metodu výkladu textu, tedy zkoumání, zda se věci odehrály tak, jak

je doslova vyjádřeno a jaký cíl v jednotlivých vrstvách textu autor/autoři sledoval/i,

neboť bez ohledu na to uvedené situace odrážejí zkušenost autora s mocí negativního

slova. To činím především proto, aby mohly vyniknout všechny negativní aspekty

vyřčených slov a ukázaly se tak jejich konkrétní důsledky. Tedy aby bylo zcela zjevné,

jakou reálnou moc slova mají a co všechno mohou způsobit, neboť považuji moc slova

za nepomíjivou a v čase neměnnou veličinu, u níž je v podstatě jedno v jakém kontextu

se nachází, neboť příčiny a následky budou vždy analogicky shodné.

V závěru práce nakonec shrnuji svou motivaci k této práci, prezentuji její obsah

a výsledky, naznačuji další případné možnosti bádání.
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1. SLOVO

Když jsem přemýšlel a hledal odpověď na otázku: „Co představuje „SLOVO“

v lidském životě, v životě člověka.“, tak mi na mysl přicházelo bezpočet různých

odpovědí. V prvé řadě mne napadlo, že „slovo“ je základním kamenem lidské řeči,

která má v životě každé lidské bytosti své nezastupitelné místo, neboť jí umožňuje

zejména myslet, přemýšlet o všem možném, reflektovat různé události nebo reagovat na

různé podněty, umožňuje jí ale také komunikovat se svým okolím.
2
Co to ale znamená?


[…]


v biblických komentářích a další literatuře mnohem větší prostor, neboť se jedná o

téma, které je stále aktuální.

Třetí kapitola je věnována problematice slibů a přísah, které tvoří nedílnou

součást lidského života. Do této práce jsem sliby a přísahy zařadil především proto, že

za prvé, jich bývá často využíváno k obelhání druhého pro získání nějakého vlastního

prospěchu na úkor druhých, a za druhé proto, že sliby a přísahy bývají často spojovány

se zapřísaháním se či zaklínáním se. Svou pozornost ale věnuji i křivým přísahám a

svědectvím, a také slibům a přísahám z pohledu lidské lehkovážnosti. Tato kapitola se

pak obdobně jako již kapitola druhá, věnuje i závažnosti slibu a přísahy z pohledu knih
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Starého zákona, který je doplněn o pohled novozákonní, kde se nejčastěji nacházejí

texty, které mají čtenáře odradit od užívání slibů a přísah.

Záměr třetí kapitoly byl obdobný jako u kapitoly druhé a to, poukázat na problematiku

slibů a přísah, co by dalšího z nadčasových témat Písma a také poukázat na negativní

moc slova, která se skrývá ve lži, ať se vyskytuje v jakékoliv podobě. Důsledky lží,

nedodržených slibů, křivých přísah představuji na několika vybraných novozákonních

textech, které mají k řešené problematice významný vztah. Hlavní poznatek vycházející

z této kapitoly pro mne pak představuje skutečnost, že ačkoliv se k této problematice

vyjadřuje například i sám Ježíš či jeho učedníci, tak je jí v literatuře věnována malá

pozornost.

Čtvrtá kapitola této práce je věnována hněvu a jeho verbálním projevům, s nimiž

se můžeme v současnosti nejvíce setkat. Tato kapitola je proto zaměřena na

problematiku verbální agrese, jež se nejčastěji projevuje v urážkách, nadávkách,

ponižování, zlořečení či rouhání a dnes tvoří téměř běžnou součást lidského slovníku,

ale také například v různých lžích nebo pomluvách. I tato kapitola přináší opět jak

starozákonní, tak i novozákonní pohled na řešenou problematiku.

Záměrem této kapitoly bylo, ale krom poukázání na různorodé formy hněvu a toho, jak

se hněv v lidském životě projevuje nebo může projevovat, doložit na několika

vybraných textech z Nového zákona, o jak trvalou a neměnnou problematiku se jedná.

Hlavní přínos této kapitoly spatřuji především v odlišném pohledu na citované

novozákonní texty, který mi umožnil nejen podívat se na zmiňované novozákonní

události z jiného úhlu, ale také zviditelnit různé projevy zla ve slovech, a tak například i

zviditelnit podíl slov na utrpení Ježíše z Nazareta.

Primárním cílem této práce bylo především představit jedno z velkých témat

Písma, problematiku slova, a to z pohledu jeho gnómického (atemporálního) charakteru,

kterému doposud není z mého pohledu věnován dostatečný prostor a pozornost, a to

přesto, že například již dokument Papežské biblické komise „Výklad Bible v církvi“
233

,

zdůrazňuje potřebu doplnění biblických výkladů o nové pohledy, zachycující například

přístup humanitních věd, tedy přístup kulturní antropologie nebo přístup psychologický

či psychoanalytický, proto jsem se zaměřil na zkoumání textu z pohledu toho, co je

233

PAPEŽSKÁ BIBLICKÁ KOMISE: Výklad Bible v církvi, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2
2007.
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v něm nadčasové, trvalé a stále platné, a to především proto, abych dal vyniknout všem

aspektům vyřčených slov a ukázaly se tak jejich konkrétní negativní důsledky, které

jsou dle mého mínění analogické těm současným, neboť moc vyřčených slov je stále

stejná. Jen díky popření současných zaběhlých metod a přístupů k výkladu Písma tak

mohla vyniknout skutečná reálná moc slova, a také to, co může tato moc způsobit. Dle

tohoto pohledu nebyla lež před tisíci lety jiná než lež současná, a totéž platí o všech

formách zlé řeči.

Práce se vzhledem k danému rozsahu nemohla věnovat velmi obšírnému tématu,

jež tvoří všechna napomenutí, upozornění či varování před užíváním „zlého“ slova,

které se v Novém zákoně na mnoha místech nacházejí a o nichž se v práci zmiňuji jen

okrajově, neboť toto téma by vydalo na samostatnou práci.

Na sám závěr práce bych chtěl ještě znovu připomenout text z třetí kapitoly listu

Jakubova, který bychom dle mého mínění, měli mít stále na paměti, neboť velmi pěkně

vyjevuje skutečnou moc slova:

„Všichni přece mnoho chybujeme. Kdo nechybuje slovem, je dokonalý muž a

dovede držet na uzdě celé své tělo. Dáváme-li koňům do huby udidlo, aby nás

poslouchali, můžeme tak řídit celé jejich tělo. Nebo si představte lodi: Jsou tak veliké a

jsou hnány prudkými větry, ale malé kormidlo je řídí, kamkoli kormidelník chce. Tak i

jazyk je malý úd, ale může se chlubit velkými věcmi. Považte, jak malý oheň může

zapálit veliký les! I jazyk je oheň. Je to svět zla mezi našimi údy, poskvrňuje celé tělo a

ničí celý náš život, sám podpalován pekelným plamenem. Všechny druhy zvířat i ptáků,

plazů i mořských živočichů mohou být a jsou kroceny člověkem, ale jazyk neumí zkrotit

nikdo z lidí. Je to zlo, které si nedá pokoj, plné smrtonosného jedu. Jím chválíme Pána a

Otce, jím však také proklínáme lidi, kteří byli stvořeni k Boží podobě. Z týchž úst

vychází žehnání i proklínání. Tak tomu být nemá, bratří moji.“
234
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 Jk 3,2-10
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