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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Martin Svatek volbou tématu diplomové práce a zvolenou metodologií vstupuje na nepříliš
obdělané pole. Součinnost biblistiky a jejích pracovních nástrojů s filozofickými,
lingvistickými a psychologickými přístupy k působení lidského slova je lákavá, ale má svá

úskalí. Student si určitě zaslouží ocenění, že zpracovává takové téma. Vedle jasného nastavení
cílů a stanovení metody - když mj. jasně proklamuje, že se zříká historicko-kritické analýzy

textů, a přihlašuje se k teologickému čtení Bible v kanonickém kontextu - je třeba od začátku
až do konce ocenit jeho osobní zájem, který z textu stále vyzařuje.
Základní struktura je jasná a logická, ale jen za podmínky, že přijmeme autorův náhled na

studované téma. Jinak by třeba "hněv" jako téma jedné z kapitol práce pojednávající o "zlém
slovu" nemělo velké opodstatnění, protože hněv jistě není jediná vášeň nebo "hlavní hřích",

který může být zdrojem či motivem zlého slova.
Svatek pracuje průběžně s vybranými biblickými texty, které se ke studovanému tématu
vztahují. Někdy máme dojem, že jejich výběr je víc intuitivní a reprezentativní, než aby byl

podpořen spolehlivě ověřitelnými kritérii. Pak se může stát, že např. na str. 47 se správně
pojednává o Ef 4,29-32, kde apoštol varuje před různými negativními projevy hněvu, ale je

přehlédnuto, že o dva verše výš (Ef 4,26-27) je - podle méhou soudu - vzácná výpověď o
dovoleném hněvu, pokud nevede ke hříchu. V několika případech je patrné, že student si
výklad biblických textů jakoby "ušije na svou míru", aby odpovídala jeho záměru.

Objektivnější přístup, který by začal studiem slovníku - nejlépe přímo v řečtině - by toto
nebezpečí omezil. Pak by například asi nedošlo k tomu, že na str. 46 bude v pojednání o

Božím hněvu opomenuta významný úryvek Řím 1,18nn.
Tam, kde jde o syntetizující pasáže, jako je např. téměř celá 1. kapitola, uvádí student mnoho
zajímavých pohledů, myšlenek i reflexí, jak svých, tak recipovaných z odborné - většinou

psychologické - literatury. Práci by prospělo, kdyby vše bylo podloženo ještě solidnějším a
soustavnějším filozofickým pohledem na charakter jazyka a dynamiku řečové komunikace.

Z metodologického hlediska by také bylo vhodné rozlišit alespoň dvě různé roviny působení
"zlého" slova, a to rovinu psychologickou a teologicko-spirituální, protože za nimi stojí
dynamismy, které mají či mohou mít různý zdroj. A to přesto, že v praktickém životě pak

mohou být oba vlivy zastoupeny současně.
O práci s primárními prameny - biblickými texty - jsem se už částečně zmínil výše. Zde

doplňuji, že Svatek průběžně cituje jejich český překlad, ale lze ocenit, že místy pracuje i
s řeckými výrazy. Vedle Bible jsou konzultovány četné tituly sekundární literatury, a to jak
v češtině dostupné biblické komentáře a biblické slovníky, tak mnoho publikací

psychologických a týkajících se různých aspektů řeči a jazyka (poznámka: Filotea sv.
Františka Saleského byla vydána už v novějším překladu než je v práci citovaná edice z r.

1892; a autor Legenda aurea se správně jmenuje Jakub/Jacobus de Voragine). Místy jsou
názory různých autorů nereflektovaně řazeny vedle sebe a vedou k terminologické konfúzi.
Příkladem toho je text na str. 49, kde různí autoři různě definují pomluvu; světlo do situace by

vnesl návrat ke klasické teologicko-morální terminologii, podle níž lživá informace o druhém
je pomluvou, zatímco pravdivá informace o bližním vyslovená zbytečně je nactiutrhání.

Svatkův text se snadno čte, je kultivovaný a má charakter odborného stylu, i když místy
sestupuje na poněkud subjektivní rovinu. Terminologicky by se projasnil, kdyby autor přece
jen trochu zapojil historicko-kritickou analýzu a rozlišil různé významové odstíny termínů

kletba, klatba, atd. Dovolím si jen drobnou připomínku k psaní cizích slov: na str. 18, 5. ř. je
třeba hebejských výraz přepsat jako "chérem" (nebo "h" s tečkou pod znakem), protože začíná

hebrejskou hláskou "chét" (a ne "hé"). A na str. 11 v pozn. č. 14 opačné pořadí hebr. písmen
ve výrazu "arur" vzniklo asi jen chybou textového editoru. Jinak je práce po formální stránce
napsaná velmi úhledně, jednotně a čistě, přepsání a gramatické neobratnosti jsou výjimečné -

až na abudnantní a chybné vkládání čárek do souvětí tam, kde nemají být. Není správné
používat v textu zkratku "ev." pro "evangelium". Na konci práce pak také chybí seznam

použitých zkratek.
Závěrem lze konstatovat, že diplomant v zásadě splnil zadaný úkol. Prokázal, že je schopen
systematicky zpracovat zvolené téma, držet se metody, kterou si vytýčil a konzultovat

odbornou literaturu. Lze také souhlasit se stanoviskem v závěru, že přínosem jeho práce je
vyzkoušení jiných přístupů než je klasická historicko-kritická metoda, jak k tomu vybízí

dokument PBK "Výklad Bible v církvi". Dosažené výsledky jsou alespoň z části dílem
celkem zdařilé studentovy intuice, která spolu s pozorným čtením biblických úryvků nakonec
podává dobrou syntézu studovaného tématu, která může dobře posloužit i jako pastorační a

popularizující text.
Práci rád doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9. července 2018 Podpis:

1. Charakteristika a význam metafory Božího "hněvu"
2. Význam "klatby" (cherem) ve starozákonních textech.